


Seite 1	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042826  · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin

Hinweis: 
Im Inhaltsverzeichnis des E-Books sind alle digitalen Zusatzmaterialien zum Kapitel aufgeführt. 
Außerdem gibt es einen Link, der direkt zum Kapitel führt.
In der kostenlosen Cornelsen Lernen App können die Bilder, Videos und Hörtexte ganz einfach 
über Eingabe der Seitenzahl genutzt werden. 
Aus rechtlichen Gründen sind einzelne Videos oder Audios in der App nicht verfügbar.

Medien (Bilder, Hörtexte und Videos) zu 
Deutschbuch – Differenzierende Ausgabe 2020, Band 9 
(978-3-06-063404-0), in der Cornelsen Lernen App und im E-Book

Seitenzahl Art des Mediums Titel

Kapitel 1: Wie die Maschinen denken lernen – Über künstliche Intelligenz informieren

15

16

17

19

19

21

23

24

28

28

32

34 

Audio

Video (Erklärfilm)

Audio

Video (Erklärfilm)

Video

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Bild

Bild

Was ist künstliche Intelligenz? 

Erklärvideo: Informationen übersichtlich festhalten

Die Kybernetik 

Diagramme auswerten

KI-Roboter arbeitet am Computer

Lesestrategien anwenden

Einen Informationstext verfassen 

Zitieren und Paraphrasieren

Roboter „Pepper“ 

Wird sich der Arbeitsmarkt durch KI verbessern oder verschlechtern? 

Die Regisseurin Maria Schrader (geb. 1965)

Digitaler Zwilling

Kapitel 2: Einfach ich oder besser? – Diskutieren und argumentieren

39

46

46

Audio

Bild

Bild

Aussagen der Jugendlichen (1–6) 

Diversity Models

Diversität

Kapitel 3: Was will ich werden? – Berufe erkunden 

67

80

Video (Erklärfilm)

Audio

Im Internet recherchieren

Ein gelungenes Bewerbungsgespräch 

Kapitel 4: „So sprechen wir!“ – Sprachgebrauch

84

90

92

92

95

97

Audio

Audio

Audio

Bild

Audio

Audio

Aussagen A–F 

Texte und Aussagen über Danger Dan (A bis D) 

Redensarten in Dialekten (A bis E) 

Die Frikadelle

Hörbeispiel: Mittelhochdeutsch (Das Nibelungenlied / 13. Jh.) 

Anglizismen in der deutschen Sprache 





Seite 2	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042826  · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin

Seitenzahl Art des Mediums Titel

Kapitel 5: „Ich möchte hinter den Büchern bleiben“ – Eine Autorin kennen lernen

110

119

122

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Jekaterinburg 

Zu literarischen Texten gestaltend schreiben

Einen inneren Monolog schreiben

Kapitel 6: Aus dem Leben gegriffen – Kurze Geschichten erschließen

127

130

132

140

142

142

148 

Video (Erklärfilm)

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Audio

Video (Erklärfilm)

Der Aufbau einer spannenden Erzählung

Dampflokomotive bei Nacht

Zeitgestaltung in Erzähltexten: Zeitdehnung, Zeitdeckung, Zeitraffung

Einen Erzähltext erschließen (für Profis)

Eine Figur charakterisieren

Merkmale einer Kurzgeschichte 

Kommunikationsbotschaften (für Profis)

Kapitel 7: Zwischen Glück und Leid – Liebesgedichte untersuchen und vergleichen

153

155

158

158

158

159

159

161

162

162

163

165

166

166

166

167

169

171

Audio

Audio

Audio

Bild

Bild

Audio

Video (Erklärfilm)

Audio

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Audio

Audio

Audio

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Audio

Christian Morgenstern: Es ist Nacht (1908) 

Johann Wolfgang Goethe: Ob ich dich liebe, weiß ich nicht (1770)

Martin Opitz: Ach Liebste, lass uns eilen (1624) 

Vanitas-Gemälde „Gedenck o Mensch sich, wer du bist“ (18. Jh.)

Weibliche Vanitas-Figur (Skulptur auf einem Handtuchhalter / 17. Jh.)

Die Dichtung in der Epoche des Barocks 

Das Barock

Conrad Ferdinand Meyer: Zwei Segel (1882) 

Das Metrum in Gedichten

Metrum: Jambus, Trochäus, Daktylus, Anapest (für Profis)

Sprachliche Bilder 

Mascha Kaléko: Für Einen (1934)

Johann Wolfgang Goethe: Mailied (1775) 

Die Dichtung in der Epoche des Sturm und Drang 

Die literarische Epoche des Sturm und Drang

Die Form eines Gedichts

Ein Gedicht erschließen (für Profis)

Hugo von Hofmannsthal: Sturmnacht (1890) 

Kapitel 8: „Der Besuch der alten Dame“ – Eine tragische Komödie untersuchen 

184 Video (Erklärfilm) Theaterbegriffe

Kapitel 9: „Simpel“ – Einen Roman und seine Verfilmung untersuchen 

214

214 

Video

Video

Der Kameraschwenk

Die Kamerafahrt

Kapitel 10: Wahr oder gelogen? Sachtexte untersuchen 
227

229

Video

Video (Erklärfilm)

Propaganda im Internet (Symbolfilm)

Diagramme auswerten





Seitenzahl Art des Mediums Titel

Kapitel 11: Texte rund ums Praktikum – Grammatiktraining

254

256

257

257

258

259

261

262

264

264

266

266

266

266

266

267

268

269

269

270

271

272

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Video (Erklärfilm)

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Präpositionen bestimmen den Kasus

Die Kuvertüre (flüssige Schokolade)

Arbeit im Dentallabor

Das Plusquamperfekt

Forscherin im Chemielabor

Die indirekte Rede

Der Konjunktiv II

Aktiv und Passiv

Verben im Präteritum

Das Plusquamperfekt

Medizinische Fachangestellte

Personalpronomen

Possessivpronomen

Demonstrativpronomen

Das Adverb

Maskenbildner (Make-up-artist) im Theater

Mechatroniker beim Ölwechsel

Radwechsel mit dem Wagenheber

Satzglieder mit der Umstellprobe erkennen

Adverbialsätze

Heizungsinstallateur beim Verlegen einer Fußbodenheizung

Forstwirtin bei der Arbeit

Kapitel 12: Grammatiktraining – Konjunktiv und Sätze 

282

282

282

282

283

284

285

286

287

287

291

295

295

295

295

295

297

297

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Audio

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Audio

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Wörter schwingen

Offene und geschlossene Silben

Wörter verlängern

Ableiten

Schreibung von Eigennamen und Herkunftsbezeichnungen

Nominalisierungen

Schreibung von Zeitangaben

Sätze zum Anhören 

Getrenntschreibung von Wörtern

Zusammenschreibung

Üben der stabilen Seitenlage im Erste-Hilfe-Kurs

Zusatzmaterial: Sätze 1–5 das/dass als Diktat 

Relativsätze

Nebensätze mit das oder dass

Das Komma in Satzgefügen

Das Komma in Satzreihen

Das Komma bei Infinitivgruppen

Das Komma bei Partizipialgruppen

Seite 3	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042826  · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin



Seitenzahl Art des Mediums Titel

299 

300

304

Video (Erklärfilm) 

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Das Komma bei nachgestellten Erläuterungen und Appositionen 

Zeichensetzung bei wörtlicher Rede

Wörter mit s-Lauten

Seite 4	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042826  · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin


