

**Medien (Bilder, Hörtexte und Videos) zu  
*Deutschbuch – Differenzierende Ausgabe 2020, Band 9*  
(978-3-06-063404-0), in der *Cornelsen Lernen App* und im E-Book**

**Hinweis:**

Im Inhaltsverzeichnis des E-Books sind alle digitalen Zusatzmaterialien zum Kapitel aufgeführt. Außerdem gibt es einen Link, der direkt zum Kapitel führt.

In der kostenlosen *Cornelsen Lernen App* können die Bilder, Videos und Hörtexte ganz einfach über Eingabe der Seitenzahl genutzt werden.

Aus rechtlichen Gründen sind einzelne Videos oder Audios in der App nicht verfügbar.



Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
<b>Kapitel 1: Wie die Maschinen denken lernen – Über künstliche Intelligenz informieren</b>		
15	Audio	Was ist künstliche Intelligenz?
16	Video (Erklärfilm)	Erklärvideo: Informationen übersichtlich festhalten
17	Audio	Die Kybernetik
19	Video (Erklärfilm)	Diagramme auswerten
19	Video	KI-Roboter arbeitet am Computer
21	Video (Erklärfilm)	Lesestrategien anwenden
23	Video (Erklärfilm)	Einen Informationstext verfassen
24	Video (Erklärfilm)	Zitieren und Paraphrasieren
28	Bild	Roboter „Pepper“
28	Bild	Wird sich der Arbeitsmarkt durch KI verbessern oder verschlechtern?
32	Bild	Die Regisseurin Maria Schrader (geb. 1965)
34	Bild	Digitaler Zwilling
<b>Kapitel 2: Einfach ich oder besser? – Diskutieren und argumentieren</b>		
39	Audio	Aussagen der Jugendlichen (1–6)
46	Bild	Diversity Models
46	Bild	Diversität
<b>Kapitel 3: Was will ich werden? – Berufe erkunden</b>		
67	Video (Erklärfilm)	Im Internet recherchieren
80	Audio	Ein gelungenes Bewerbungsgespräch
<b>Kapitel 4: „So sprechen wir!“ – Sprachgebrauch</b>		
84	Audio	Aussagen A–F
90	Audio	Texte und Aussagen über Danger Dan (A bis D)
92	Audio	Redensarten in Dialekten (A bis E)
92	Bild	Die Frikadelle
95	Audio	Hörbeispiel: Mittelhochdeutsch (Das Nibelungenlied / 13. Jh.)
97	Audio	Anglizismen in der deutschen Sprache

Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
<b>Kapitel 5: „Ich möchte hinter den Büchern bleiben“ – Eine Autorin kennen lernen</b>		
110	Bild	Jekaterinburg
119	Video (Erklärfilm)	Zu literarischen Texten gestaltend schreiben
122	Video (Erklärfilm)	Einen inneren Monolog schreiben
<b>Kapitel 6: Aus dem Leben gegriffen – Kurze Geschichten erschließen</b>		
127	Video (Erklärfilm)	Der Aufbau einer spannenden Erzählung
130	Bild	Dampflokomotive bei Nacht
132	Video (Erklärfilm)	Zeitgestaltung in Erzähltexten: Zeitdehnung, Zeitdeckung, Zeitraffung
140	Video (Erklärfilm)	Einen Erzähltext erschließen (für Profis)
142	Video (Erklärfilm)	Eine Figur charakterisieren
142	Audio	Merkmale einer Kurzgeschichte
148	Video (Erklärfilm)	Kommunikationsbotschaften (für Profis)
<b>Kapitel 7: Zwischen Glück und Leid – Liebesgedichte untersuchen und vergleichen</b>		
153	Audio	Christian Morgenstern: Es ist Nacht (1908)
155	Audio	Johann Wolfgang Goethe: Ob ich dich liebe, weiß ich nicht (1770)
158	Audio	Martin Opitz: Ach Liebste, lass uns eilen (1624)
158	Bild	Vanitas-Gemälde „Gedenck o Mensch sich, wer du bist“ (18. Jh.)
158	Bild	Weibliche Vanitas-Figur (Skulptur auf einem Handtuchhalter / 17. Jh.)
159	Audio	Die Dichtung in der Epoche des Barocks
159	Video (Erklärfilm)	Das Barock
161	Audio	Conrad Ferdinand Meyer: Zwei Segel (1882)
162	Video (Erklärfilm)	Das Metrum in Gedichten
162	Video (Erklärfilm)	Metrum: Jambus, Trochäus, Daktylus, Anapest (für Profis)
163	Video (Erklärfilm)	Sprachliche Bilder
165	Audio	Mascha Kaléko: Für Einen (1934)
166	Audio	Johann Wolfgang Goethe: Mailied (1775)
166	Audio	Die Dichtung in der Epoche des Sturm und Drang
166	Video (Erklärfilm)	Die literarische Epoche des Sturm und Drang
167	Video (Erklärfilm)	Die Form eines Gedichts
169	Video (Erklärfilm)	Ein Gedicht erschließen (für Profis)
171	Audio	Hugo von Hofmannsthal: Sturmacht (1890)
<b>Kapitel 8: „Der Besuch der alten Dame“ – Eine tragische Komödie untersuchen</b>		
184	Video (Erklärfilm)	Theaterbegriffe
<b>Kapitel 9: „Simpel“ – Einen Roman und seine Verfilmung untersuchen</b>		
214	Video	Der Kamerataschenwagen
214	Video	Die Kamerafahrt
<b>Kapitel 10: Wahr oder gelogen? Sachtexte untersuchen</b>		
227	Video	Propaganda im Internet (Symbolfilm)
229	Video (Erklärfilm)	Diagramme auswerten

Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
<b>Kapitel 11: Texte rund ums Praktikum – Grammatiktraining</b>		
254	Video (Erklärfilm)	Präpositionen bestimmen den Kasus
256	Bild	Die Kuvertüre (flüssige Schokolade)
257	Bild	Arbeit im Dentallabor
257	Video (Erklärfilm)	Das Plusquamperfekt
258	Bild	Forscherin im Chemielabor
259	Video (Erklärfilm)	Die indirekte Rede
261	Video (Erklärfilm)	Der Konjunktiv II
262	Video (Erklärfilm)	Aktiv und Passiv
264	Video (Erklärfilm)	Verben im Präteritum
264	Video (Erklärfilm)	Das Plusquamperfekt
266	Bild	Medizinische Fachangestellte
266	Video (Erklärfilm)	Personalpronomen
266	Video (Erklärfilm)	Possessivpronomen
266	Video (Erklärfilm)	Demonstrativpronomen
266	Video (Erklärfilm)	Das Adverb
267	Bild	Maskenbildner (Make-up-artist) im Theater
268	Bild	Mechatroniker beim Ölwechsel
269	Bild	Radwechsel mit dem Wagenheber
269	Video (Erklärfilm)	Satzglieder mit der Umstellprobe erkennen
270	Video (Erklärfilm)	Adverbialsätze
271	Bild	Heizungsinstallateur beim Verlegen einer Fußbodenheizung
272	Bild	Forstwirtin bei der Arbeit
<b>Kapitel 12: Grammatiktraining – Konjunktiv und Sätze</b>		
282	Video (Erklärfilm)	Wörter schwingen
282	Video (Erklärfilm)	Offene und geschlossene Silben
282	Video (Erklärfilm)	Wörter verlängern
282	Video (Erklärfilm)	Ableiten
283	Video (Erklärfilm)	Schreibung von Eigennamen und Herkunftsbezeichnungen
284	Video (Erklärfilm)	Nominalisierungen
285	Video (Erklärfilm)	Schreibung von Zeitangaben
286	Audio	Sätze zum Anhören
287	Video (Erklärfilm)	Getrenntschriftung von Wörtern
287	Video (Erklärfilm)	Zusammenschreibung
291	Bild	Üben der stabilen Seitenlage im Erste-Hilfe-Kurs
295	Audio	Zusatzmaterial: Sätze 1–5 das/dass als Diktat
295	Video (Erklärfilm)	Relativsätze
295	Video (Erklärfilm)	Nebensätze mit das oder dass
295	Video (Erklärfilm)	Das Komma in Satzgefügen
295	Video (Erklärfilm)	Das Komma in Satzreihen
297	Video (Erklärfilm)	Das Komma bei Infinitivgruppen
297	Video (Erklärfilm)	Das Komma bei Partizipialgruppen

Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
299	Video (Erklärfilm)	Das Komma bei nachgestellten Erläuterungen und Appositionen
300	Video (Erklärfilm)	Zeichensetzung bei wörtlicher Rede
304	Video (Erklärfilm)	Wörter mit s-Lauten